
 

DELIBERA N. 110/19/CIR 

 

ESITI DEL PROCEDIMENTO DI CUI ALLA DELIBERA N. 161/17/CIR PER 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI DEL PIANO DI NUMERAZIONE, DI CUI 

ALLA DELIBERA N. 8/15/CIR, IN RELAZIONE ALLE NUMERAZIONI 

NECESSARIE PER LO SVILUPPO DELLE eSIM 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 18 luglio 2019; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità;  

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell'accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 95/19/CONS; 

VISTA la delibera n. 8/15/CIR del 13 gennaio 2015, recante: “Adozione del nuovo 

piano di numerazione nel settore delle telecomunicazioni e disciplina attuativa, che 

modifica ed integra il piano di numerazione di cui alla delibera n. 52/12/CIR”; 

VISTA la delibera n. 161/17/CIR del 5 ottobre 2017, recante: “Avvio del 

procedimento istruttorio per modifiche ed integrazioni del piano di numerazione, di cui 

alla delibera n. 8/15/CIR, in relazione alle numerazioni necessarie per lo sviluppo delle 

eSIM e avvio della consultazione pubblica”; 

VISTA la delibera n. 79/18/CIR concernente “Proroga del procedimento istruttorio 

di cui alla delibera n. 161/17/CIR”; 

VISTA la Raccomandazione ITU E.118 recante “The international 

telecommunication charge card”, del maggio 2006; 

VISTI gli esiti del procedimento e della relativa consultazione pubblica avviato con 

delibera n. 161/17/CIR di cui all’Allegato A al presente provvedimento; 



 

110/19/CIR 2 

TENUTO conto degli sviluppi della normativa internazionale, sia in ambito GSMA 

sia ITU, la quale non appare ancora aver raggiunto una posizione stabile in relazione 

all’oggetto di questo provvedimento; 

RITENUTO pertanto di attendere tali sviluppi prima modificare ed integrare la 

disciplina del Piano di numerazione nel settore delle telecomunicazioni e disciplina 

attuativa; 

RITENUTO, comunque, opportuno avviare un Tavolo Tecnico con tutti i soggetti 

interessati per valutare, con adeguato anticipo, le integrazioni necessarie alle vigenti 

procedure di MNP al fine di garantire sia la portabilità del numero mobile sia la sola 

portabilità del servizio, in un contesto di utilizzo delle eSIM; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Nicita relatore ai sensi dell’art. 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. Il procedimento avviato con delibera n. 161/17/CIR si conclude con la 

pubblicazione degli esiti della consultazione pubblica di cui all’Allegato A alla 

presente delibera.  

2. L’Autorità si riserva di avviare un nuovo procedimento, in relazione all’oggetto, 

una volta che il quadro normativo internazionale avrà raggiunto una sufficiente 

stabilità. 

3. E’ istituito un Tavolo Tecnico per valutare le integrazioni necessarie alle vigenti 

procedure di MNP al fine di garantire la portabilità del numero mobile e la 

portabilità del servizio in un contesto di utilizzo delle eSIM.  

L’Allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

riporta la sintesi della consultazione pubblica e le relative valutazioni dell’Autorità. 

Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web dell’Autorità. 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

Napoli, 18 luglio 2019 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 IL COMMISSARIO RELATORE 

 Antonio Nicita 

 

 

 
 Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Riccardo Capecchi 


